1

國立高雄科技大學 113 學年度第 2 次校務發展委員會議紀錄

時 間：中華民國 114 年 4 月 9 日（三）14時

地 點：楠梓校區致遠樓 5 樓多功能會議室

主 席：楊校長慶煜 紀 錄：孫莞媚

出席人員：113 學年度校務發展委員會委員（應到人數 44 人、實到人數 34

人、請假 8人、缺席 2 人，詳如簽到簿）

壹、 主席致詞（略）

貳、 上次會議決議事項執行情形：確認通過，執行情形洽悉。

一、教務處提：商業智慧學院智慧商務系擬申請於 115 學年度增設博士班，

提請討論。

決 議：

（一)照案通過，續提校務會議審議。

（二)附帶決議：依本校教學單位增設、調整審查要點第四點「行政會議

通過後，由教務處提送校外專家學者審查」，若不推薦，請申請單

位修正計畫書送下一學年度申請。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並於 114 年 1 月 14日函送教育部。

二、教務處提：海事學院航運技術系擬申請於 115 學年度增設四技進修部，

提請討論。

決 議：

（一)照案通過，續提校務會議審議。

（二)附帶決議：依本校教學單位增設、調整審查要點第四點「行政會議

通過後，由教務處提送校外專家學者審查」，若不推薦，請申請單

位修正計畫書送下一學年度申請。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並於 113 年 12 月 26 日函送教育部。

2

三、教務處提：創新設計學院擬申請於 115 學年度增設「跨域互動設計學士

學位學程」，提請討論。

決 議：

（一)照案通過，續提校務會議審議。

（二)附帶決議：依本校教學單位增設、調整審查要點第四點「行政會議

通過後，由教務處提送校外專家學者審查」，若不推薦，請申請單

位修正計畫書送下一學年度申請。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並於 113 年 12 月 26 日函送教育部。

四、教務處提：本校智慧機電學院機械工程系、工學院工業工程管理系及商

業智慧學院財政稅務系二技進修部擬申請於 115 學年度停

招，提請討論。

決 議：照案通過，續提校務會議審議。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並於 113 年 12 月 26 日函送教育部，案經教育部 114 年 3 月 21

日函覆審核結果：機械工程系不同意停招；工業工程與管理

系、財政稅務系等 2 案同意停招。

五、教務處提：本校海事學院造船及海洋工程系、海洋商務學院供應鏈管理

系及智慧機電學院模具工程系四技進修部擬申請於 115 學年

度停招，提請討論。

決 議：照案通過，續提校務會議審議。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並於 113 年 12 月 26 日函送教育部，案經教育部 114 年 3 月 21

日函覆審核結果：造船及海洋工程系、供應鏈管理系等 2 案同

意停招；模具工程系不同意停招。

3

六、研發處提：有關本校「111-114 年度中程校務發展計畫」滾動修正案，提

請討論。

決 議：照案通過，續提校務會議審議。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議通過，

並以 114 年 1月 3日高科大研品字第 1140000001號郵件公告周

知。

七、主計室提：有關本校 114年度預算分配案，提請審議。

決 議：照案通過，依決議之預算分配結果，於 114 年初撥款至各單

位執行。

【執行情形】本校 114 年度預算，業於 114 年 1 月上旬分配至各單位執行。

八、人事室提：本校組織規程部分條文修正草案（有關國際事務處新增設二

級行政單位「德國中心」與「東南亞中心」二中心），提請

討論。

決 議：照案通過，續提校務會議審議。

【執行情形】本案業經 113 年 12 月 18 日 113 學年度第 2 次校務會議審議通

過，並經 114 年 1 月 14 日高科大人字第 1143100068 號函報教

育部，案經教育部 114 年 2 月 20 日臺教技(二)字第 1142300118

號函略以，為免組織龐大，爰不予核定。

參、 提案討論

提案一 提案單位：主計室

案 由：本校 115年度校務基金附屬單位概算案，提請討論。

說 明：

一、 本案業經 114 年 3 月 19 日 113 學年度第 8 次行政會議及 3 月 26 日 113

學年度第 6次校務基金管理委員會討論通過。

二、 依教育部會計處 114 基金 017 號通報，各國立大學院校須於 114 年 3 月

21 日前將 115 年概算相關表件送教育部審議，本室依教育部 115 年度國

4

立大學校院校務基金預算初編應行注意事項規定、中央政府總預算附屬

單位預算編製應行注意事項－非營業部分(草案)、附屬單位預算共同項

目編列作業規範(草案)及非營業部分編製日程表(草案)等規定籌編 115

年度概算。

三、 本校 115年度校務基金附屬單位概算編列情形說明如下：

(一) 115 年度國庫補助數額尚未核定，暫依 114 年度預算數加計「御風

號」實習船營運經費增加數 616 萬 2 千元、減列優化生師比值補助

350萬元及上傳審計部系統功能增修補助 2萬 6 千元。基本需求 23 億

1,262萬 1千元、績效型補助款 1億 7,199萬 1千元(含「御風號」實

習船營運經費 1 億 5,388 萬 2 千元)及高教深耕等計畫型補助款 6 億

4,753萬 8千元，詳如補助款編列情形比較表(附件 1)。

(二) 115 年度概算預計總收入 59 億 768 萬 1 千元、預計總支出 61 億

6,637 萬 3 千元，收支相抵後預計短絀 2 億 5,869 萬 2 千元，詳如

115 年度收支預計表(附件 2)；與 114 年度預算數相較，反餘為絀，

相差 15 億 1,367 萬 8 千元，主要係因 114 年度預算編列受贈原東方

設計大學校產而一次性認列土地受贈收入 15億 6,800萬元。

(三) 115 年度資本支出編列 5 億 252 萬元，其中固定資產建設改良擴充 4

億 3,573 萬 1 千元、無形資產 2,392 萬 1 千元及遞延費用 4,286 萬 8

千元，詳如資本支出編列狀況彙總表（附件 3）。

四、 教育部核定補助額度異動時，依其規定比例調整經常門或資本門額度；

收支部分另依核定情形調整編列。

五、 為因應概算案規定作業時程限制，業已依教育部規定期限先行將本校

115年度概算送教育部審查。

六、 如經本次會議討論通過後，續提校務會議審議。

決 議：照案通過，續提校務會議審議。

肆、 臨時動議（無）

伍、 散會：14 時 25 分

國立⾼雄科技⼤學 113學年度校務發展委員會第2次 簽到表

主席：楊校⻑慶煜

紀錄：孫莞媚

時間：2025/04/09 14:00

 出席名單，共 44 ⼈，實到 34 ⼈

單位 職稱 姓名 簽到者

校⻑室 校⻑ 楊慶煜 楊慶煜

副校⻑室 副校⻑ 俞克維 (請假)

副校⻑室 副校⻑ 謝淑玲 謝淑玲

副校⻑室 副校⻑ 李嘉紘 李嘉紘

副校⻑室 副校⻑兼任研發⻑ 吳忠信 吳忠信

副校⻑室 副校⻑兼任永續⻑ 郭俊賢 (請假)

副校⻑室 副校⻑兼任總務⻑ 蔡匡忠 洪榮耀 (代)

教務處 教務⻑ 歐⼠輔 歐⼠輔

學務處 學務⻑ 許鎧麟 羅光閔 (代)

經營管理處 處⻑ ⾼瑞鍾 ⾼瑞鍾

產學處 產學⻑ 謝其昌 陳琮明 (代)

國際事務處 國際事務⻑ 曾文瑞 曾文瑞

財務處 處⻑ 姚名鴻 曹櫻瀞 (代)

海洋科技發展處 處⻑ 蔡美玲 (請假)

綜合業務處 處⻑ 楊敏雄 楊敏雄

秘書室 主任秘書 魏裕珍 林純慧 (代)

⼈事室 主任 張麗玲 張麗玲

主計室 主任 江淑惠 江淑惠

2025/4/10 上午10:31 會議簽到系統 |

https://meetingsignin.nkust.edu.tw/Sign/Detail?RoomID=5780 1/3

⼯學院 院⻑ 黃忠發 (請假)

環安系 教授 陳勝⼀ 陳勝⼀

智慧機電學院 院⻑ ⽅得華 ⽅得華

機械系 教授 陳道星 陳道星

電資學院 院⻑ 李財福 (請假)

電機系 教授 李俊宏 李俊宏

⽔圈學院 院⻑ 董正釱 賴慶紓 (代)

⽔產養殖系 技佐 李⼀忠 李⼀忠

⽔產養殖系 教授 鄭安倉 (請假)

海事學院 院⻑ 連⻑華 李仁軍 (代)

輪機⼯程系 教授 古忠傑

商業智慧學院 院⻑ 傅振瑞 (請假)

智慧商務系 副教授 李仕雄 李仕雄

管理學院 院⻑ 楊景傅 陳世智 (代)

資管系 教授 李慶章

海商學院 院⻑ 戴輝煌 戴輝煌

商務資訊應⽤系 副教授 王馨葦 王馨葦

外語學院 院⻑ 吳怡萍 吳怡萍

應英系 副教授 羅雅芬 (請假)

創新設計學院 院⻑ 翟治平 翟治平

⼯業設計系 副教授級專業技術⼈
員

林龍吟 林龍吟

共同教育學院 院⻑ 楊碧藍 楊碧藍

博雅教育中⼼ 副教授 林世凌 林世凌

學⽣代表 學⽣代表 李佳璇 李佳璇

2025/4/10 上午10:31 會議簽到系統 |

https://meetingsignin.nkust.edu.tw/Sign/Detail?RoomID=5780 2/3

學⽣代表 學⽣代表 洪愷廷 洪愷廷

學⽣代表 學⽣代表 蔡秉霖 蔡秉霖

 列席名單，共 7 ⼈，實到 7 ⼈

單位 職稱 姓名 簽到者

研發處 副研發⻑ 李憶甄 李憶甄

研發處校務品保組 組⻑ 黃淑娥 黃淑娥

研發處校務品保組 組員 孫莞媚 孫莞媚

主計室第⼀組 組⻑ 黃清泓 黃清泓

主計室第⼀組 專員 劉正良 劉正良

⾏銷系 教授 吳師豪 吳師豪

國企系 副教授 鄭兆宏 鄭兆宏

2025/4/10 上午10:31 會議簽到系統 |

https://meetingsignin.nkust.edu.tw/Sign/Detail?RoomID=5780 3/3